
KURIOSITÄTEN/RARITÄTEN JANUAR 2024





VORBESICHTIGUNG
Montag, 22. Januar und Dienstag, 23. Januar 2024

von 10.00 bis 16.00 Uhr

Auskünfte über den Zustand der Positionen erhalten Sie
unter 09286/95050

Freiwillige Versteigerung aus verschiedenem Besitz

Alle Anfragen, schriftliche Gebote, Katalogbestellungen richten Sie bitte an:
Lankes Auktionshaus e.K. • Triftfeldstr. 1 • 95182 Döhlau

Tel.: 09286/95050 • Fax:  09286/950540 • info@lankes-auktionen.com

Alle Katalognummern mit Abbildungen und Detailbildern sehen  
Sie auch im INTERNET in unserem Online-Katalog unter

www.lankes-auktionen.com
und auf

www.lot-tissimo.com

SONDERAUKTION KURIOSITÄTEN / RARITÄTEN

Dienstag 23. Januar, ab 13.00 Uhr, 1 - 198,
in Döhlau und Online über Lot-Tissimo

Sammlung Spielzeugraritäten, seltenes Märklin Kriegsschiff,
Sammlung medizinische Geräte und Modelle einer Zahnarztpraxis um 1900,

Musikspielautomaten, alte Technik, Werbung, und Antiquitäten



und Zusatz zu den  
Allgemeinen Versteigerungsbedingungen

ACHTUNG: 
Aufgeld 25 % (+ 19 % MwSt)
Dies gilt auch für den Export in Länder außerhalb der EU.

Genauere Zustandsbeschreibung gerne per Telefon: 0 92 86 / 9 50 50 

TELEFAX: 0 92 86 / 95 05 40

Einlieferungen sind immer möglich, jedoch spätestens 6 Wochen 
vor der jeweiligen Auktion. Wir bitten um telefonische Termin-
absprache.

Keine Rücknahme bei Artikeln mit Zustand Z3 und Z4.

Angegeben ist der Limit- bzw. Schätzpreis. Druckfehler und 
Irrtum vorbehalten.

Um Sitzplatzreservierung wird gebeten.

Für telefonische Gebote stehen 4 Leitungen zur Verfügung, die 
nach Reihenfolge der Auftragseingänge belegt werden! Der 
Auftrag muss bis spätestens 20.00 Uhr des Auktionsvortages 
eingehen. Telefonische Gebote sind bindend und können 
während der Auktion nicht mehr zurückgezogen werden.

Für Telefon-Bieter gilt mindestens das Limitgebot ab einem 
Betrag von € 50,-. 

Nutzen Sie den Vorteil der Besichtigung, denn eine Rücknahme 
ersteigerter Gegenstände ist nicht möglich.

Einlieferungsbedingungen für Kleingegenstände:
Ausruf nicht unter € 50,-.
Alle Gegenstände bis € 100,- werden mit je € 2,50 Festkosten 
belegt.

Bei Konvoluten übernehmen wir keine Gewähr für den Inhalt, 
auch nicht nach Vorbesichtigung.

Elektrische Funktionen sind nicht geprüft. 

Bei schriftlichen Geboten gilt immer die Katalognummer aus dem 
Textteil.

Gebote werden nur in ganzen Euro akzeptiert. Gebote mit 
Cent-Beträgen werden abgerundet.

Irrtum der Bildnummerierung vorbehalten.

Häufig verwendete Abkürzungen:

AT	 =	 Angel- / Klapptüre zum Öffnen
BRH	 =	 Bremserhaus
BRHh	 =	 Bremserhaus hochstehend
CL	 =	 Chromlithographie, Lithographie
EB	 =	 elektrische Beleuchtung
E	 =	 Elastolin
GA	 =	 Gussräder
gW	 =	 große Windleitbleche
HL	 =	 handlackiert
kW	 =	 kleine Windleitbleche
oW	 =	 ohne Windleitbleche
L	 =	 Lineol
LS	 =	 Lackschäden
LT	 =	 Ladetüre
lith.	 =	 lithographiert
NB	 =	 Nachbau
NV	 =	 nicht vollständig
NW	 =	 neuwertig
OK	 =	 Originalkarton
Ola(m)	 =	 Oberlichtaufsatz (mittig)
OZ	 = 	 Originalzustand
rest.	 =	 restauriert
RS	 =	 Rostschäden
SP	 =	 Schätzpreis
SSP	 =	 Spielspuren
ST	 =	 Schiebetüre zum Öffnen
STA	 =	 Stromabnehmer
TÖ 	 =	 Türöffnung
tw	 =	 teilweise
V	 =	 verschmutzt
UW	 =	 Uhrwerk
ÜL	 = 	 überlackiert
Z1	 =	 sehr guter Zustand
Z2	 =	 guter Zustand
Z3	 =	 schlechter Zustand
Z4	 =	 beschädigt, defekt, nachlackiert, Lackschäden,  

Rostschäden, nicht vollständig, verändert
ZP	 =	 Zuschlagpreis

WICHTIGE INFORMATIONEN



and addition to the general auction conditions

The electrical circuits are not guaranteed  and may be used only at the 
buyer‘s risk.

For detailed information concerning the condition of any items please 
call from the monday before until the last day of the auction.

Prices in the catalogue are minimum prices and don‘t include the 
buyer‘s premium of 29,75 % for countries of the European Union  
(tax incl.).

The premium for the export to other countries is 29,75 % (tax incl.).

All bids may be faxed to 00 49 - 92 86 - 95 05 40.

Bids please by 12 noon at the latest on the day of the auction.
Telephone bits should contain the lot numbers, address and the client‘s 
phone-number at which he can be called back during the auction.

In the case of bidding by telephone, an automatic bid of at least 50 EUR 
applies.

For telephone callers the catalogue price is the lowest commencing 
bid.

Payment directly after having received the bill by cheque in EUR - 
shipping costs are charged extra.

Often used abbreviations:

LS	 =	 paint loss
RS	 =	 surface rust
HL	 =	 hand painted
ÜL	 =	 over-varnishing
O.K.	 =	 original box
NB	 =	 reconstruction
NV	 =	 not complete
lith.	 =	 lithographed
tw	 =	 partly
rest.	 =	 restored
STA	 =	 pantograph
OZ	 =	 original condition
Z1	 =	 very good orig. condition, occasionally worn,  
		  for example paint cracks or faded colour
Z2	 =	 good orig. condition, few signs of play, a little  
		  paint loss
Z3	 =	 still in good orig. condition, but play worn with  
		  some paint loss
		  and surface rust, may lack small parts
Z4	 =	 damaged, defective, overpainted, damaged paint, 
		  rust, incomplete/missing parts, modified
SSP	 =	 signs of play

Important Information



Die Versteigerung erfolgt freiwillig für Namen und Rechnung der Auftraggeber. Eigenware ist mit nur einer Nummer gekennzeichnet. Bei Abgabe 
eines Gebotes, eines schriftlichen Kaufantrages und für den freihändigen Verkauf gelten folgende Bedingungen:
1.	 Die zur Versteigerung gelangenden Gegenstände können vor der Versteigerung besichtigt und auf eigene Gefahr geprüft werden. Sie werden 

in dem Zustand versteigert, in dem sie sich befinden.
2.	 Für Katalogangaben, Ursprung, Alter, Echtheit, Zustand usw. übernimmt der Versteigerer keine Haftung. Die Katalogbeschreibungen, nach 

bestem Wissen und Gewissen durchgeführt, sind keine zugesicherten Eigenschaften im Sinne des §§ 459 ff BGB. Irrtum und Druckfehler 
vorbehalten. Elektrische Funktionen und von außen nicht sichtbare Veränderungen sind nicht geprüft.

3.	 Der Versteigerer kann Nummern vorziehen, vereinigen, trennen, außerhalb der Reihenfolge anbieten oder zurückziehen. Der Aufruf beginnt in 
der Regel zu dem im Katalog ausgedruckten Limit oder Mindest- bzw. Richtpreis, falls vereinbart.

4.	 Gesteigert wird um ca. 10 %. Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Wiederholen des höchsten Gebotes ein Übergebot nicht 
gegeben wird. Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt, so ist der Bieter vier Wochen an sein Gebot gebunden (§ 158 BGB). Erhält er nicht innerhalb 
dieser Zeit den vorbehaltlosen Zuschlag, so erlischt es. Für das Wirksamwerden des Zuschlages genügt  die Absendung der schriftlichen 
Benachrichtigung an die vom Bieter genannte Adresse. Vorbehaltszuschläge erlöschen ohne Rückfrage an den Vorhaltsbieter, wenn ein 
anderer ein höheres Gebot abgibt.

5.	 Geben mehrere Personen ein gleichlautendes Gebot ab, gilt das zuerst abgegebene Gebot. Uneinigkeit über das letzte Gebot oder einen 
Zuschlag wird durch nochmaliges Angebot behoben. Dies gilt auch dann, wenn ein höheres Gebot übersehen worden ist.

6.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und sofortigen Bezahlung (Bar, EC-Karte, Überweisung) des Kaufpreises an den Versteigerer. Mit 
Erteilung des Zuschlages gehen Besitz und Gefahr unmittelbar auf den Käufer über, das Eigentum wird erst nach vollständiger Bezahlung 
übertragen.

7.	 Der Kaufpreis setzt sich zusammen aus dem Zuschlagpreis, sowie einem Aufgeld von 25 % auf die Brutto-Zuschlagssumme zzgl. der 
gesetzlichen MwSt (19 %) nur auf das Aufgeld.

8.	 Schriftliche Aufträge werden angenommen und sorgfältig bearbeitet, jedoch ohne Gewähr. Diese müssen einen Tag vor der Versteigerung 
beim Versteigerer eingegangen sein. Die Gebote müssen klar formuliert sein. Es sind Höchstgebote, es kann also auch darunter zugeschlagen 
werden. Bei Erwerb ist der Rechnungsbetrag sofort nach Rechnungserhalt fällig. Druckfehler und Irrtum vorbehalten.

9.	 Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin 
angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffen und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den 
in § 86 Abs. 3 StGB bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. 

	 Diese sind: staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und 
kunsthistorischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhistorischen und 
uniformkundlichen Forschung. 

	 Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit dem 
Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise 
propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den  
§ 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem Bieter den Zuschlag zu 
verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

10. 	Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) die geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten. 
Hierzu gehört im Falle der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der Identität durch Erheben von Angaben (Name, 
Anschrift, Geburtsdatum, Geburtsort und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufers/Einlieferers und Ersteigerers bzw. des 
wirtschaftlich Berechtigten bei hochwertigen Auktionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar gezahlt werden.

11.	 Gebote werden nur in ganzen Euro akzeptiert. Gebote mit Cent-Beträgen werden abgerundet.
12.	 Gerichtsstand und Erfüllungsort ist für beide Teile Hof.

13.	 Bei Unwirksamkeit einer der vorstehenden Bedingungen behalten alle übrigen ihre Gültigkeit. Der Versteigerer

VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN



Abholungshinweise bei erfolgreichem Zuschlag (bitte ankreuzen):
 Persönlich in Döhlau	  Persönlich in Nürnberg
 Versand durch AUKTIONSHAUS LANKES

Datum: ____________________	 Unterschrift: ______________________________

Bitte tragen Sie hier Ihre Telefonnummer ein, unter der Sie während der Auktion 
erreichbar sind.

Telefon-Nr.: 	 _________________________________________________________

Unterschrift:	 ________________________________________________________

Die abgegebenen Aufträge können während der Auktion nicht mehr erweitert 
oder zurückgezogen werden. Alle Aufträge müssen bis spätestens 2000 Uhr 
des Auktionsvortages schriftlich oder per Fax vorliegen!

Triftfeldstr. 1 • 95182 Döhlau 
Tel. 0 92 86 / 9 50 50 • Fax 95 05 40 

Per Post oder Fax
Fax 0 92 86/95 05 40

Versandart bitte unten angeben!

SCHRIFTLICHE BIETAUFTRÄGE:
Es gilt immer die im Textteil ausgedruckte Nummer!
Die Gebote enthalten nicht das Aufgeld von 25%  plus
der gesetzlichen MwSt. Der Zuschlag erfolgt so niedrig 
wie möglich, ohne Ausnutzung des höheren schriftlichen 
Gebotes. Verkauf erfolgt zu den Auktionsbedingungen.

Kundennummer:

Adresse:

Für Auktion am:

BEI TELEFONISCHEN BIETAUFTRÄGEN GILT EIN 
AUTOMATISCHES GEBOT VON MINDESTENS 50 €:

Falls Sie telefonisch mitbieten wollen, tragen Sie bitte die in Frage kommenden 
Kat.-Nr. und Ihre Tel.-Nr. ein, unter der Sie während der Auktion erreichbar sind!  
Bei Telefongeboten gilt automatisch der Katalogpreis als Mindestgebot ab 50 €.

Kat.-Nr. Titel Gebot bis €



Abholungshinweise bei erfolgreichem Zuschlag (bitte ankreuzen):
 Persönlich in Döhlau	  Persönlich in Nürnberg
 Versand durch AUKTIONSHAUS LANKES

Datum: ____________________	 Unterschrift: ______________________________

Bitte tragen Sie hier Ihre Telefonnummer ein, unter der Sie während der Auktion 
erreichbar sind.

Telefon-Nr.: 	 _________________________________________________________

Unterschrift:	 ________________________________________________________

Die abgegebenen Aufträge können während der Auktion nicht mehr erweitert 
oder zurückgezogen werden. Alle Aufträge müssen bis spätestens 2000 Uhr 
des Auktionsvortages schriftlich oder per Fax vorliegen!

Triftfeldstr. 1 • 95182 Döhlau 
Tel. 0 92 86 / 9 50 50 • Fax 95 05 40 

Per Post oder Fax
Fax 0 92 86/95 05 40

Versandart bitte unten angeben!

SCHRIFTLICHE BIETAUFTRÄGE:
Es gilt immer die im Textteil ausgedruckte Nummer!
Die Gebote enthalten nicht das Aufgeld von 25%  plus
der gesetzlichen MwSt. Der Zuschlag erfolgt so niedrig 
wie möglich, ohne Ausnutzung des höheren schriftlichen 
Gebotes. Verkauf erfolgt zu den Auktionsbedingungen.

Kundennummer:

Adresse:

Für Auktion am:

BEI TELEFONISCHEN BIETAUFTRÄGEN GILT EIN 
AUTOMATISCHES GEBOT VON MINDESTENS 50 €:

Falls Sie telefonisch mitbieten wollen, tragen Sie bitte die in Frage kommenden 
Kat.-Nr. und Ihre Tel.-Nr. ein, unter der Sie während der Auktion erreichbar sind!  
Bei Telefongeboten gilt automatisch der Katalogpreis als Mindestgebot ab 50 €.

Kat.-Nr. Titel Gebot bis €



Auf unserer Internetseite

www.lankes-auktionen.com 
und auf 

www.lot-tissimo.com

finden Sie viele weitere 
DETAIL- UND SONDERBILDER  

zu fast allen Positionen



1 Antriebsmodell Leuchtturm
Antriebsmodell Leuchtturm mit Segelschiff, uralt, 
handlackiert, tw Alterungsspuren und alters-
bedingte LS, H 33 cm, sonst noch Z 2, selten.

900,- €

2 Carette  
Morsegerät
Carette Morsegerät, uralt, auf Holz-
sockel, intakt, L 20 cm, Z 2.

400,- €



3 Magnetspiel 
„Jeu de la Peche”
Saussine magnetisches Angel-
spiel, Paris „Jeu de la Peche”, 
um 1900, mit Spieluhr, Brücke, 
Fischerboot auf Drehteller und 
Häuser als Diorama im Hin- 
tergrund, dazu 3 Angeln mit 
2 Magneten, mit ca. 20 Fischen 
und Utensilien, Pappe, sehr schö- 
ne Lithographie und Deckel-
bild, intakt, Pappboden fehlt, 
leichte Alterungsspuren, Größe 
45 x 32 cm, Z 2.

700,- €

4 Museales 
Wasserspiel
Altes Wasserspiel, mit Blech-
Schale, 2 Fischerbooten, 2 Segel-
booten, 6 Enten und 3 Fischen, Blech, 
handlackiert, wohl auch als Magnetspiel, 
im Original-Karton, mit originaler Holz- und 
Baumwollfüllung, Alterungsspuren, Schalendurch-
messer 19 cm, Z 2, museal.

1.300,- €



5 Märchenhafte 
Schlossanlage
Rock & Graner märchenhafte  
Schlossanlage, um 1860, fein 
handlackiert, mit reliefierten Ver-
zierungen, auf Bergsockel mit 
Wasserbecken und 3 Springbrunnen, 
Spiegelglaseinsätze für Fenster 
fehlen teilweise, Spitzdächer teil-
weise beschädigt, Treppengeländer 
können ersetzt werden, Alterungs- 
und Gebrauchsspuren, sonst alters-
gerecht schöne Erhaltung bis auf 
kleine LS und RS, 37 x 25 x 43 cm, 
romantische Ausstrahlung.

3.500,- €





6 Radiguet Dampfmaschine
Radiguet Dampfmaschine, uralt, liegender Messingkessel, KD 5 cm, 
mit oszill. Zylinder, auf Holzsockel, ohne Brenner, L 17,5 cm, Z 2.

550,- €



7 Plank Springbrunnen
Plank japanischer Springbrunnen „Jidofunsui”, 
uralt, mit lithographiertem Häuschen, Pumpe mit 
oszill Zylinder und Handkurbel, mit japanischem 
Mädchen als Brunnenfigur, leichte Alterungs-
spuren, L 19 cm, Z 2, Rarität.

1.800,- €



8 Radiguet Elektromotor
Großer Radiguet Elektromotor, Guss, hand-
lackiert, auf Holzsockel, leichte Alterungs-
spuren, L 20 cm, Z 2.

900,- €

9 Radiguet Druckpumpe
Radiguet Saug- und Druckpumpe Nr. 5041, uralt, 
auf Holzsockel, L 15 cm, Z 2.

400,- €

10 Plank Telegraph
Plank Telegraph, handlackiert, Uhrwerk 
intakt, auf Holzsockel, L 16 cm, Z 2.

300,- €



11 FV Faivre sehr frühe Bodenläuferlok
FV Faivre sehr frühe 1-A-1 Bodenläufer-Dampflok, Spurweite 60 mm, mit 2A-Tender 
Nr. 15, uralt, um 1880, fein handlackiert, Uhrwerk intakt, mit Schlüssel, 
Vorderräder auf Kurvenfahrt festgestellt, Alterungsspuren, altersbedingte LS, 
L 32 cm, Z 2, museale Rarität, siehe ähnlich im Buch „Antique French Tin 

Toys” von Paul Klein Schiphorst, Seite 190 f.

(Figuren und Zubehör nur zur Dekoration)

5.500,- €



12 Büchner Pferdegespann
Büchner Pferdegespann, mit offenem Landauer, um 1860, fein handlackiert, 
besetzt mit Kutscher, Offizier und Gemahlin mit Hund, Figuren in feinster Be-
malung, altersbedingte Fehlstellen, 1 Bein von einem Pferd fehlt (1 Ersatzbein 
lose anbei), L 35 cm, Rarität.

7.500,- €





Rock & Graner Berg mit Ketten- 
brücke 634, uralt, HL, mit Häuschen 
und Kettenzug, oberes Mauerstück 
mit Lötspuren (tw lose), 1 Hand-
lauf von Kettenbrücke tw lose, 
LS tw ausgeb., Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, L 25,5 cm, sonst 
Z 2-3, siehe Buch „Biberacher Blech-
spielzeug”, Seite 91.

2.500,- €

14 Rock & Graner 
Landhaus
Rock & Graner schweizer Land-
haus, uralt, HL, mit Gebirgsland-
schaft, Teich und 2 Schwänen, 
LS und Alterungsspuren, L 25 cm, 
sonst Z 2.

1.800,- €

13 Rock & Graner Berg



15 Märklin engl. 2-B Dampflok E 4023
Märklin engl. 2-B Dampflok E 4023 GNR, Spur 3, Spurweite 75 mm, uralt, spiritusbetrieben, grün/
schwarz, mit Tender, Brenner, Armaturen und 2 imit. Replik-Stirnlampen, Kleinteile tw NV, tw 
rest., alters- und gebrauchsbedingte LS, gealterter Lack, sonst noch Z 2-3, selten.

9.800,- €

16 Lehrmittel-
plakat
Lehrmittelplakat „Table-
aux auxiliaires Delmas 
Nr. 12”, G. Delmas edi-
tor Bordeaux, Bahnhof- 
szenerie, um die Jahr- 
hundertwende, Farblitho- 
graphie, gefaltet, leicht ein- 
gerissen, leichte Alte- 
rungsspuren, 90 x 120 cm. 

100,- €



17 Büchner Landaulet
Büchner Landaulet mit offenem Verdeck, mit beweglichem Pferde-
gespann, Laternen und 3 Original-Sitzfiguren, uralt, HL, min. Alterungs- 
spuren, L 34 cm, Z 1-2.

6.000,- €



18 Büchner Landaulet
Büchner Landauer, mit beweglichem Pferde-
gespann, Laternen und 5 Original-Sitzfiguren, 
original fein handlackiert, 1 Trittstufe fehlt, min. 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 33 cm, 
Z 1-2.

7.000,- €



19 Rock & Graner 
Pferdegespann
Rock & Graner Pferdegespann, mit 
offenem Landaulet, mit 2 Original-
Kutschern und 2 Sitzfiguren, fein 
handlackiert, Pferde fellbezogen, mit 
Glasaugen und Ledergeschirr, min. 
Alterungsspuren, L 38 cm, Z 1-2.

3.500,- €



20 Französische  
Motorkutsche
Französische Motorkutsche, 
uralt, HL, mit Kutschersitz und 
2 Laternen, Uhrwerk intakt, 
Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, tw abgeplatzter Lack, 
L 21 cm, Z 2-3.

500,- €

Bing offener Viersitzer, uralt, 
handlackiert, mit 2 Schein-
werfern und Laterne, lenk-
bar, mit Bremse, Uhrwerk def., 
Gummireifen tw ergänzt, 
Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, seltene Original- 
Lackierung in grün, L 28 cm, 
Z 2.

7.500,- €

21 Bing offener Viersitzer





22 Bing Rennwagen Nr. 71
Bing Rennwagen Nr. 71, uralt, HL, mit Fahrerfigur, 
original gummibereift, Uhrwerk mit Bremse intakt, 
leichte Alterungsspuren, alles original, L 38 cm, 
Z 2, Rarität.

26.000,- €



23 Trottoir roulant Paris 1900
Französisches Schwungradkarussell „Trottoir roulant Paris 1900”, mechanisches Laufband 
zur Beförderung der Besucher der Pariser Weltausstellung 1900, HL, mit Haltepunkt, 3 Etagen 
und 18 Zinnfiguren, auf Holzboden, Abdeckung fehlt, 38 x 38 cm, leichte Alterungsspuren, 

Z 2, Rarität.

5.900,- €



24 Märklin 
Lokomobile
Märklin stationäre Lokomobile 
4151/6, patinierter Kessel, mit 
Brenner und Armaturen, 2 Schwung- 
räder mit doppeltwirkendem, 
feststehendem Zylinder und 
Regler, einseitig Galerie mit 
Treppe, HL, Kachelboden, leich-
te Gebrauchsspuren, L 30,5 cm, 
Z 1-2.

2.500,- €

25 Modell Porsche-
Boxter-Motor
Handmodell Porsche-Boxer-Motor, 
6-Zylinder, detailgetreue Handan-
fertigung, mit Kurbelwelle, funk-
tionsfähig, L 36 cm, Z 1-2.

900,- €



26 Baukasten „Eiffel-Thurm”
W & S Berlin neuer deutscher Baukasten „Der Eiffel-Thurm” Nr. 1513, geprägte 
Pappe, um 1890, wohl vollständig, Gesamthöhe ca. 90 cm, im leicht 
def. OK, leichte Alterungsspuren, mit schönem Deckelbild, Rarität.

500,- €



27 Spiel „Die Schule”
Schmidt Spiel „Die Schule”, AS 4306, um 
1900, meist komplett, mit 2 Tafeln, Schul-
mappe, versch. Heften, Buchstaben, 
Censurenmappe etc., im OK mit schönem 
Deckelbild, L 36 cm, Z 2.

300,- €



28 Märklin Güter-
schuppen
Märklin großer Güterschuppen, 
uralt, HL, mit 4 Schiebetüren, 
2 Kränen, kleiner Einrichtung, 
mit Schalter und Seiteneingang, 
Zwischenwand einschiebbar, 
dazu 1 Treppe zum Einhängen 
an Rampe, 1 Treppe fehlt, min. 
Gebrauchsspuren, L 40 cm, 
Z 1-2.

1.900,- €

29 Bing amerk. Caboose-Wagen, Spur 1
Bing amerikanischer Caboose-Wagen 52541, Spur 1, CL, 4A, 2 ST, leichte 
Gebrauchsspuren, 2 Dachecken leicht verbogen und kleine LS, L 32 cm, 
sonst Z 2.

200,- €



30 Bing Kühlwagen, Spur 1
Bing Kühlwagen 4226, Spur 1, 4A, CL, Aufschrift „Old Dutch Cleanser”, Dach 
tw gealterter Lack, 2 DT, 1 Türgriff fehlt, leichte Alterungsspuren, L 23 cm, Z 2.

400,- €

31 Märklin amerik. Personenwagen, Spur 0
Märklin amerikanischer Personenwagen 3017 „New York Central Lines”, Spur 0, 
uralt, 4 AT, 4A, mit Inneneinrichtung, HL, leichte Alterungsspuren, Dach 

kleine Rostpunkte, L 18 cm, sonst Z 1-2, selten.

2.300,- €



33 Bing int. Speisewagen, Spur 0
Bing internationaler Speisewagen, uralt, Spur 0, HL, mit Inneneinrichtung, 4 A, 
4 AT, Oberlichtdach mit 4 imit. Lüftern, leichte Alterungs- und Gebrauchsspuren, 

L 30 cm, Z 1-2.

250,- €

32 Bing 2-B-2 Dampflok, Spur 0
Bing 2-B-2 Dampflok, Spur 0, uralt, spiritusbetrieben, mit 4A-Tender, HL, mit 
Armaturen und Brenner, imit. Stirnlampe, alters- und gebrauchsbedingte kleinere 

LS und Lackalterung, original, mit Gebrauchsspuren, Z 2, selten.

1.300,- €



34 Bing intern. Schlafwagen
Bing internationaler Schlafwagen, uralt, Spur 0, HL, mit Inneneinrichtung, 4 A, 
4 AT, Oberlichtdach mit 4 imit. Lüftern, leichte Alterungs- und Gebrauchsspuren, 

L 30 cm, Z 1-2.

250,- €

35 Märklin Toilettenhaus
Märklin Toilettenhaus, uralt, HL, Herren/
Damen, mit 10-Pfennig-Automat, untere 
Abdeckung von der Bodenplatte fehlt, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 19 cm, 
sonst Z 2, selten.

1.500,- €



36 Märklin Sommerwagen, Spur 1
Märklin Sommerwagen, Spur 1, uralt, HL, mit Inneneinrichtung 
und 2 AT, gealterter Lack, kleine Ausbesserung an einer Dach-

ecke, L 22 cm, Z 2.

500,- €

37 Märklin Sommerwagen, Spur 1
Märklin Sommerwagen, Spur 1, uralt, HL, mit Inneneinrichtung 

und 2 AT, Alterungsspuren, kleine LS, L 22 cm, Z 2.

500,- €



38 Chad Valley 
Werbebus
Chad Valley Werbebus CV 10032, 
Uhrwerk intakt, CL, min. Alterungs-
spuren, Dach leicht verbeult, L 25 
cm, sonst Z 1-2.

300,- €

39 Spear Kugelspiel „Laripano”
Spear Kugelspiel „Laripino” Nr. 1224, itatlienisch, mit Papp-
spirale, Holzständer und Kugeln, im OK, Z 2.

60,- €



40 Visitenkarten-
ständer
2 Visitienkartenständer, als 
Bedienstete, Holz, bemalt, mit 
Werbeschälchen, Emporic 
Roma/Palermo, uralt, tw wurm- 
stichig, bei Dienstmädchen 
Arme neu befestigt, Alterungs- 
spuren, H 80 und 84 cm, 
Z 3, dekorative Kuriosität.

180,- €

41 Bauchredner-
puppe
Bauchrednerpuppe, 30er Jahre, 
Masse, mit Zugband und sich 
öffnendem Mund (Funktion 
hakt), handbemalt, Alterungs- 
und Gebrauchsspuren, H 45 cm, 
Z 3.

300,- €42 Stehauf-Männchen
Stehauf-Männchen, Clown, Pappe, be-
malt, Alterungsspuren, leicht rissig, H 25 cm, 
noch Z 2.

150,- €



43 Original-Kartons mit Spielsoldaten 
zum Aufstellen
9 Original-Kartons mit Spielsoldaten zum Aufstellen, aus farbigem 
Papier, türkisches, japanisches, russisches, österreich-ungarisches, 
französisches, italienisches, englisches, schweizerisches und deut-
sches Heer, 1. WK, Figurenhöhe 8,5 cm, Z 2.

180,- €

44 Lehmann „Müller Gustav”
Lehmann „Müller Gustav”, mit Sack und Wind-

mühle, CL, intakt, H 47 cm, Z 2.

120,- €



45 Kugelspiel „Apfelpflücker”
Kugelspiel, Apfelpflücker, Holz, HL, mit Kugel, 
Alterungsspuren, L 30 cm, Z 2.

80,- €

46 „Die schweizer 
Reise”
Spear Spiel „Die Schweizer Reise”, 
mit Anleitung, Spielplan und 6 Zinn
figuren, im OK, Z 2.

100,- €



47 Türkischer 
Baukasten
Türkischer Baukasten, mit Holz-
bausteinen, tw mit farbigen 
Papierornamenten, mit Bau-
anleitung, im OK, um 1900, Z 2.

150,- €

48 Seltene Automaten-Puppe
Seltene Lenci Automaten-Laufpuppe, Uhrwerkfeder 
intakt, muss geölt oder überholt werden, in Original-
Filzleidung, mit Perücke und Strohhut, Alterungsspuren, 
an Beinen tw löchriger Filz, H 47 cm, sonst noch Z 2.

350,- €



49
Kleiner Handdrückspiel-Puppenautomat, uralt, 
Porzellankopf, mit Glasaugen, Original-Kleidung, 
intakt, mit Musik, H 22 cm, Alterungsspuren, Z 2.

350,- €



50
Puppenautomat um 1900, Spaziergängerin, mit Sonnen-
schirm und Blumenstrauß, Porzellankopf von Simon & Halbig, 
Glasaugen, Ohrlöcher, offener Mund, Echthaarperücke, mit 
3 Bewegungen (Kopf, Arm mit Schirm und Arm mit Blumen-
strauß), Original-Zustand, 2 Fingerspitzen abgebrochen, 
Kleidung verschlissen.

950,- €

51 Kutscherlampen
2 Kutscherlampen, für Kerzenbeleuchtung, mit ge-
schliffenen Gläsern, für alte Spielzeugkutsche, H 19 cm, 
1 Verschlusshaken fehlt, leichte Alterungsspuren, kleine 
LS, sonst Z 2.

100,- €



52 Detailgetreues Segelschiff Holzmodell
Detailgetreues Holzmodell, Segelschiff als Frachtschiff und Raddampfer, 
imitierter Antrieb, in Originalbemalung, mit Takelage und Deckaufbauten, 
tw mit Messing- und Blechteilen, auf Holzsockel, L 118 cm, Z 2.

1.500,- €



53 Masse-Pferde
6 Masse-Pferde für altes Spielzeugkarussel, fein 
bemalt, mit Sattel und Zaumzeug, L 13 cm, Z 1-2.

300,- €



54 Märklin Viehwagen
Märklin Viehwagen, Spur 0, uralt, HL, 2 ST, 
2A-Gussräder, mit 3 kleinen Masse-Tieren, 
L 8 cm, Z 2.

100,- €

55 Märklin Flak
Märklin große Flak, uralt, HL, Ver-
schluss komplett, Räder verstellbar, 
leichte Alterungsspuren, L 43 cm, 
sonst Z 2.

1.200,- €



56 Raddampfer „Diana”
Russischer Raddampfer „Diana”, Bodenläufer, 
Blech, HL, Uhrwerk intakt, kleine altersbedingte 
LS, Fähnchen fehlen, L 26 cm, sonst Z 2.

350,- €

57 ORO Panzer-Späh
wagen
ORO Panzer-Spähwagen, uralt, CL, mit Panzer- 
turm, Auslöser für Kanone fehlt, für Kurven-
fahrt einstellbar, Uhrwerk tw def., leichte 
Alterungsspuren, L 17 cm, sonst Z 2.

350,- €



58 Bing Limousine
Bing Limousine, uralt, CL, mit Fahrerfigur, Uhrwerkfeder 
fehlt, mit automatischem Richtungspfeil, 2 Türen zum 
Öffnen, Lenkung einstellbar, leicht gealterter Lack, L 28 
cm, Z 2.

900,- €

59 Märklin „Türkisches Bad”
Märklin Bahnhof „Türkisches Bad”, uralt, HL, tw mit 
farbiger Verglasung, für Kerzenbeleuchtung, Mittel-
durchgang und Vordach, 1 Dachverzierung und 
Fahne fehlen, mit 5 alten Figuren, Läutewerk zum 
Aufstecken, leichte Alterungs- und Gebrauchs
spuren, Z 2.

1.800,- €



60 Märklin Bogenlampe
Märklin Bogenlampe, uralt, HL, mit Glas-
kandelaber, für Kerzenbleuchtung, und 
Kettenzug, leichte Alterungs- und Ge-
brauchsspuren, H 30 cm, Z 2.

300,- €

61 Märklin Bogenlampe
Märklin Bogenlampe, uralt, HL, mit Glaskandelaber, für 
Kerzenbeleuchtung, mit Handkurbel für Kettenzug, leichte 
Alterungsspuren, Lötstelle am  Säulensockel, treppen- 
förmig abgestufter Vierecksockel alt, H 41 cm, Z 2-3.

450,- €



62 Märklin Schlachtschiff„Kaiser Friedrich III”, 
   erste Ausführung, Top-Sammlerstück!

Sehr großes Märklin Schlachtschiff „Kaiser Friedrich III”, uralt, erste Aus-
führung, Uhrwerkantrieb mit 2 Schrauben, Aufbau mit 13 Geschützen 
und Panzerdrehturm, Schlote, Masten und Aufbauten original, 
4 Rettungsboote und Drehturm ersetzt, Bemalung original, unterer 
Rumpf wurde von alter Fremdfarbe freigelegt und stellenweise vor 
allem vorne am Bug behutsam fachmännisch ausgebessert, mit 
Bug- und Heckverzierung, L 104 cm, in dieser Größe absolut seltenes 

Exemplar, Top-Sammlerstück!

58.000,- €





63 Märklin Schaufenstermodell
Märklin Schaufenstermodell aus Metallbaukasten, 
Werkstatt, mit stehendem Schiffsmotor, Transmission, 
4 Werkzeugen und Elektromotor, elektr. beleuchtet 
auf Holzsockel, L 118 cm, Z 2.

300,- €

64 Franz. Pferdewettrennnspiel
Französisches Pferdwettrennspiel, mit 4 Pferden und 
Jockeys, Zielfahne fehlt, um 1900, im OK, L 27 cm, 
Z 2-3.

80,- €



65 Schoenner Original-Kiste
Schoenner Original-Kiste, um 1900, mit 2 Schiebe-
bildern, 2 Drehbildern und 12 Glasschiebebildern, 
12 x 30 cm, Rarität, Z 2.

150,- €

66 Grulicher Kasten-
krippe
Grulicher Kastenkrippe, mit hand
geschnitzten und bemalten Figuren, 
sehr detailgetreu, in beleuchtetem 
Glaskasten, inklusive originaler ele- 
ktrischer Beleuchtung, L 27 cm.

800,- €



67 Holzmodell Wasserflug-
zeug DOX D-1929
Zeitgenössisches Holzmodell des 12-motorigen 
Wasserflugzeugs DOX D-1929, 1 Propeller und 
1 Stück vom Seitenruder ergänzt, Modell ori-
ginal aus der Zeit, L 65 cm, Z 2, Rarität.

1.100,- €

68 Böhmischer Bergwerkautomat
Böhmischer Bergwerkautomat, mit Aufzug und Kirche, mit 
12 beweglichen Figuren und 2 Drehtellern, auf 2 Etagen, um 1880, 
intakt, mit Handkurbel, H 83 cm, in alter beleuchteter Glasvitrine..

6.500,- €





69 Franz. Pferdekarussell
Französisches Pferdekarussell, uralt, mit Stoffdach, mit 
3x 2 Pferden und 3 Gondeln, Uhrwerk intakt, Alterungs- 

und Gebrauchsspuren, tw LS, H 30 cm, noch Z 2.

900,- €



70 Schwungradspiel
Schwungradspiel, Artistin auf Pferd, uralt, 
Guss, leichte Alterungsspuren, L 22 cm, 
Z 2, selten.

900,- €

71 Schwimmtiere
Konv. 13 Schwimmtiere, uralt, Blech, 
handlackiert, Enten, Gänse und 
Schwäne, teilweise mit altersbe-
dingten Lackschäden, L 3-6,5 cm, 
sehr dekorativ, Rarität.

1.200,- €

72 Blechfische
Konv. 13 Blechfische, uralt, handlackiert, 
darunter 1 Seestern, mit Fischernetz, 
wohl Zubehör für altes Angelspiel, tw 
leicht eingedellt und kleine LS, L 5-10 
cm, außergewöhnliche Rarität.

1.200,- €



73 Boje mit Zinnfigur
Boje mit Zinnfigur, grüßender Gentle-
man, uralt, handlackiert, wohl auch 
für Angelspiel, H 6 cm, Z 1-2.

200,- €

74 Kleines Dampfboot
Kleines Dampfboot, uralt, Blech, handlackiert, mit 
Maschine, Zinnfigur und Fahne, kleine LS, L 9 cm, 
für Schwimmspiel, Z 2, selten.

250,- €

75 Boot mit Zinnfiguren
Boot mit 2 Zinnfiguren, Fischer, uralt, handlackiert, 
für Schwimmspiel, kleine LS, L 8,5 cm, Z 2.

250,- €



76 Historisches Spielzeug in 
Anlehnung an König Ludwig 
Venusmuschel
Schwimmspielzeug, in Anlehnung König Ludwig II, Venus-
muschel, gezogen von 2 Schwänen, mit Gondoliere, uralt, 
Blech/Zinn, fein handlackiert, min. Alterungsspuren, gut 
erhaltene Bemalung in leuchtenden Farben, L 18 cm, 
einzigartiges historisches Spielzeug.

3.500,- €

77
Kleines Segelschiff, Blech, ur- 
alt, handlackiert, mit 2 afrika-
nischen Soldaten, Segel und 
Fahne Farbverlust, wohl für 
frühes Schwimmspiel, L 12 cm, 
selten.

1.500,- €



78 Sala Spiel „Die Reise nach Afrika”
Sala Spiel Nr. 4147 „Die Reise nach Afrika”, um 1900, für den französischen Markt, 
dekorative aufklappbare Schaubühne mit 22 Rollbildern (Afrikamotive) und auf-
steckbarer Bekrönung, mit Handkurbel, in sehr gut erhaltenem Original-Karton 
mit schönem Deckelbild, aufgebaut 70 x 27 x 60 cm, in sehr schöner Erhaltung 
mit minimalen Alterungsspuren, dazu Original-Beschreibung.

2.400,- €



79 Chinesisches Weihrauchgefäß, ca. 250 v. Chr.
Chinesisches Weihrauchgefäß, Weihsien, Provinz Schantung, ca. 250 v. Chr., Bronze, 
mit teilweise erhaltener Vergoldung, verzierter Ring mit 3 reliefierten Tierköpfen, 
chinesische Inschrift auf Boden, in deutscher Übersetzung: „Über Myriaden von Zeit-
altern ohne Ende mögen meine Nachkommen dieses für immer als ein kostbares 
Gerät verwenden”, auf geschnitztem Stand aus poliertem Mammutbaumholz, mit 
versch. Belegen und Übersetzung von 1907 anbei, H 22 cm, Durchmesser 27 cm, 
Sockelhöhe 9 cm, Rarität.

1.200,- €



80 Wanduhr „Cacao 
Suchard”, um 1900
Wanduhr „Cacao Suchard”, um 1900, als 
Werbeuhr, mit Hinterglasbild, Pendel und 
Schlüssel, Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
Werk sollte überholt werden, H 51 cm, Z 2-3.

450,- €

81 Wanduhr „Cacao 
Suchard”, um 1900
Wanduhr „Cacao Suchard”, um 1900, als 
Werbeuhr, mit Hinterglasbild, Pendel und 
Schlüssel, Alterungs- und Gebrauchsspuren, 
Werk sollte überholt werden, teilweise Lack-
schäden und rissig, H 51 cm, Z 3.

400,- €



82 Wanduhr „Cacao 
Suchard”, um 1900
Wanduhr „Cacao Suchard”, um 1900, 
als Werbeuhr, mit Hinterglasbild, in 
Milka Lila, mit Pendel, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren, Werk sollte über-
holt werden, H 51 cm, Z 2-3.

450,- €

83 Jaeger-Lecoultre  
Schreibtischuhr
Jaeger-Lecoultre Schreibtischuhr „Atmos Classic”, 
60er Jahre, mit Beschreibung und Papieren, 
intakt, im OK. 1.500,- €



84 Bilderuhr, 19. Jh., Landschaft mit Fluss
Bilderuhr, 19. Jh., Öl auf Leinwand, Landschaft mit Fluss, vielen Personen und Kirche 
mit Uhr, signiert WURTEL PARIS, Uhr mit Geh- und Schlagwerk auf Tonfeder, gesondertes 
Doppelschlagwerk auf Tonfedern und Musikwerk, 80 x 97 cm, sehr guter Zustand.

1.500,- €



85  Bilderuhr, 19. Jh., Hafenszene
Bilderuhr, 19. Jh., Öl auf Leinwand, mit Hafenszene, vielen Personen und Gebäuden, 
eines mit Turm und Uhr, Geh- und Schlagwerk auf Tonfeder, dazu Musikwerk, in 

goldenem Rahmen, restauriert, guter Zustand, 73 x 88 cm.

900,- €



86 Omega Herrenarmbanduhr
Omega Herrenarmbanduhr, Edelstahl, Hesalitglas, 
Zifferblatt schwarz, Speedmaster Automatic, mit Tachy-
metre/Chronograph Durchmesser 39 mm, intakt, mit 
Original-Band, in Original-Box, ohne Zertifikat, min.
Tragespuren.

3.300,- €



87 IWC Herrenarmbanduhr
IWC Herrenarmbanduhr, Aquatimer, international 
Watch Co, Gehäuse-Nr. 3818910, Artikelnr. IW 376711, 
Chronograph, 44 mm, Edelstahl, Saphir-Glas, Ziffer-
blatt blue, Zeiger gerade, Rubber-Band, blau, mit 
Original-Schließe, Band leichte Gebrauchsspuren, 
mit Papieren und Kärtchen, gekauft 2012, Gummie-
rung von Original-Box gealtert und klebrig, sonst sehr 
gute Erhaltung.

4.100,- €



88 Panerai Herrenarmbanduhr
Panerai Herrenarmbanduhr „Submersible” Luminor, Automatik, 
Edelstahl, Ref.Nr. OP 6527-BB986455, Gehäuse-Nr. B1381/1500, 
40 mm, mit Zertifikat und Papieren, Leuchtzeiger, Datum, kleine 
Sekunde, Gummiband, min. Tragespuren, mit Reparaturauf-
trag von 2010, komplette Überholung, Ersatz von Zifferblatt, 
Zeigern und Lünette, inklusive neuem Kautschuk-Band.

4.200,- €



89 TAG HEUER Herrenarmbanduhr
TAG HEUER Herrenarmbanduhr „Monaco” PYTHON, Automatik, 
CW 2114, SK 0530, Chronograph, mit Datum und kleiner 
Sekunde, mit Garantie- und Instructionbook, Kaliber 17, mit 
dunkelbraunem Zifferblatt  und 2 versch. Armbändern, ver-
schraubter Boden, Gehäuse und Faltschließe aus Edelstahl, 
mit Original-Box, tw Tragespuren.

3.900,- €



90 Werbefigur „Profumi 
Bortolotti Bologna”
Werbefigur „Profumi Bortolotti Bologna”, 
Gips, gefasst signiert „Neri”, mit ovalem 
Schliffspiegel, um 1900, leichte Alterungs-
spuren, H 85 cm, Z 2.

1.900,- €



91 Seltene Registrierkasse
Seltene Registrierkasse, Cox Patent, England, 
uralt, Mahagoni, mit Schubfach, L 43 cm, 
Rarität.

350,- €

92 Holz- 
rahmen 18. Jh.
2 geschnitzte Holzrahmen, 18. Jh., 
mit Spiegelglas und Fassung mit 
Blattsilberauflage, H 40 cm, Alte-
rungs- und Gebrauchsspuren.

150,- €



93 Barocker Holz-
rahmen, 18. Jh.
Barocker geschnitzter Holzrahmen, 
mit 2 Putti-Köpfen, 18. Jh., 2-farbige 
Fassung, ehemalige teilweise 
Blattvergoldung gealtert, spä-
terer Spiegeleinsatz, 87 x 66 cm.

200,- €

94 Barocker  
Holzrahmen, 17. Jh.
Barocker ovaler geschnitzter Holzrahmen,17. Jh., 
Knorpelwerkornament, mehrfarbige Fassung 
(teilweise abgegriffen), mit neuem Spiegel-
glaseinsatz, H 80 cm.

200,- €



95 Barocke Altarleuchter
2 barocke Altarleuchter, Holz, geschnitzt, 
vergoldet, Alterungsspuren, teilweise leicht 
besch., H 76 cm.

200,- €

96 Gedrehte Holzsäulen, 18. Jh.
2 gedrehte Holzsäulen, mit Weinrankenblättern und 
-früchten, 18. Jh., später farbig gefasst, Standfuß und 
Deckplatte später ergänzt, Alterungs- und Gebrauchs-
spuren, H 126 cm, kein Versand, nur Abholung.

600,- €



97 Waterman-Werbefüller
Übergroßer Waterman-Werbefüller, mit Ideal 
Waterman Schreibfeder, 8 K - 750 Paris, leichte 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 68 cm, Z 2.

150,- €

98 Emaille-
Werbeschild
Emaille-Werbeschild „His 
Master̀ s Voice”, ohne 
Bezeichnung, an 2 Auf-
hänger-Löchern Emaille 
leicht ausgeschlagen, 
45,5 x 61 cm, sonst Z 2.

900,- €



99 Frühe Pop-Up-Karte
Frühe Pop-Up-Karte als Glückwunschkarte, 

um 1900, Oldtimer mit Mädchen als Fahr-
gast und versch. Blumendekoration, 

Kleinteile lose anbei, 26 cm, Alterungs-
spuren.

150,- €

100 Russische Werbe- 
Deckeldose
Russische Werbe-Deckeldose um 1900, 
Amphore auf Dreibein, mit Adler auf Deckel, 
farbig lithographiert, H 22 cm, Z 2.

250,- €



101 Gruzeiro Werbe-
Blechdose
Gruzeiro Werbe-Blechdose, als Fass, für 
Café Gruzeiro Extra, fein lihographiert, 
leichte Alterunsgsspuren, H 20 cm, 
Z 2.

150,- €

102 Russische 
Tischlampe
Russische Tischlampe, elektr., 
als Sputnik, Kunststoff/Metall, 
100-Jahre Jubiläum 1870-1970, 
brennt grün und rot, H 37 cm, 
Z 2, selten.

300,- €



103 Nikolaus 
Stoffhülle
Stoffhülle als Nikolaus, Wer-
bebeutel für SINGER Näh-
maschinen, uralt, L 17 cm, 
Z 1-2.

20,- €

104 FPhG Spezial-Steroskop
FPhG Spezial-Steroskop zum Betrachten farben
photographischer Stereoskopbilder, uralt, mit 
2 Tüten Chromoplast-Bildern, „Vögel 1” und 
„Winterbilder”, im dekorativen OK, Z 1-2.

100,- €

105 Wetter-
hahn
Wetterhahn, um 1880, 
Zinkblech, mit origi-
naler Bemalung und 
Patina, eines der ori-
ginalen Glasuagen 
fehlt, L 145 cm.

1.900,- €



106 Modell-
Webstuhl
Modell -Webstuhl, 
in originalem ver-
glasten Kasten aus 
Metall, sehr fein aus-
geführtes Modell aus 
der Zeit, um 1880, 
Rarität.

3.500,- €

107 Geschnitzte 
Figuren
Holzsockel mit 5 geschnitzten Figuren als 
Flaschenkorken, um 1935, bemalt, H 16 
cm.

50,- €



108 Original 
Werbetafeln
2 Original-Werbeglas-
tafeln, mit Hinterglas-
malerei, Mitte 19. Jh., 
Goldbeschriftung „Täglich 
dreimal frisches Luxus-
gebäck”, diese Werbe-
tafeln stammen aus 
der Bäckerei Raimund 
Simonitsch ś Nachf. Karl 
Totz, Kunst- u. Dampf-
Bäckerei, Stadt Leoben, 
Bundesland Steiermark, 
signiert an einer Bildecke: 
„Erst(e) Leob(ener) Schrif-
tenmal(anstalt)”, Original-
foto und weitere Historie 
anbei, je 130 x 50 cm, 
sehr gute Original-Erhal-
tung, absolute Rarität.

12.000,- €



108





109 Papier-Memorabila der Wagner-Festspiele
Verschiedene Papier-Memorabila der Wagner-Festspiele Bayreuth aus 
den 20er und 30er Jahren, Spielpläne, Aushänge-Programme und Führer 
der Meistersinger und Parzival der Wagner-Festspiele Bayreuth, dazu Bay-
reuther Postkarte, Eintrittskarten-Bestellformular und Sitzplan des Festspiel-

hauses 1930.

100,- €



110 Alte  
Drehorgel
Alte Drehorgel mit Holzwalze 
und Pfeifen, dazu Ersatzwalze, je 
8 Lieder, Märsche und Walzer, 
mit Handkurbel, auf Hand
wagen und neuem Aufsatz als 
Unterwagen, mit bäuerlicher 
Bemalung, Fehlstellen teilweise 
rest., sehr gute Funktion, Maß 
von Orgel: 56 x 47 x 33 cm, 
Gesamthöhe 118 cm, kein Ver-
sand, nur Abholung.

2.000,- €



Alte Drehorgel 111
Alte Drehorgel, mit großer Holzwalze (8 Lieder), verzierter 
intarsierter Kasten, Gebrüder Bruder, Orgelfabrikanten 
in Waldkirchbaden, neuerer fahrbarer Unterbau mit 
Speichenrädern und Handgriff, intakt, Funktion sehr gut, 
Maß von Orgel: 60 x 63 x 33 cm, Gesamthöhe 100 cm, 
Z 2, Rarität, kein Versand, nur Abholung.

2.000,- €



113 Kleine Musikspieldose
Kleine Musikspieldose „Polyphon”, 19. Jh., Kamm und 
Werk intakt, mit 10 Blechplatten (Durchmesser 20,5 cm), 
in geschweiftem Holzkasten, 27 x 25 x 17 cm, leichte 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, sonst Z 2.

350,- €

112 Musikspielautomat 
Musikspielautmat „Symphonion”, 
19. Jh., Robert Barth, königlicher 
Hoflieferant, größte Württember-
gische Musikinstrumentenfabrik 
Stuttgart, in schönem Holz- 
kasten, mit Handkurbel, intakt, 
Deckel mit Intarsienblüten, dazu 
29 Blechplatten, 7. Zahn von links 
abgebrochen, 52 x 44 x 24 cm, 
Plattendurchmesser 37,5 cm, 
sonst Z 2.

800,- €



114 Schweizer  
Musikspieldose
Schweizer Musikspieldose, 19. Jh., mit Walze 
und Glockenspiel, 8 versch. Lieder, 6 Glo-
cken, letzter und vorletzter Zahn vom Kamm 
rechts abgebrochen, Werk intakt, aber zäh 
(verharzt), Holzkassette muss aufpoliert 
werden, 52 x 32 x 25 cm.

650,- €

115 Walzenspieldose
Walzenspieldose, mit Messingwalze, 
wohl 6 Lieder, in einfachem Holz- 
kasten, 19. Jh., Werk intakt, aber ver-
harzt, 47,5 x 18 x 15 cm, Gebrauchs-
spuren, noch Z 2.

350,- €



116 Bing drahtloses 
Telegraphie-Set
Bing drahtloses Telegraphie-Set, 
Funkenstrecke mit Sender und 
Fritter.

1200,- €

117 Carette Telegraph
Kleiner Carette Telegraph, mit Papierrolle, 
Uhrwerk intakt, auf Holzsockel, L 14 cm, 
Alterungsspuren, Z 3.

100,- €



118 Medizinisches Zubehör
Konv. medizinische Muster, Glasfläschchen, Papierschachteln, Blech-

dosen, aus alter italienischer Zahnarztpraxis um 1900, teilweise mit 
alter Werbung, teilweise gefüllt mit Pulvern, Essenzen und Pastillen.

200,- €



120 Med. 
Zubehör
Konv. versch. medizi-
nische Blechdosen, 
Schachteln und Medi-
kamentbehältnisse 
einer italienischen Zahn-
arztpraxis um 1900, 
teilweise mit schöner 
alter Werbung, dazu 
Apothekerflaschen-
Aufkleber, Stifthalter etc.

120,- €

119 Med. 
Zubehör
Konv. Medizin- und 
Apothekerfläschchen, 
aus italienischer Zahn-
arztpraxis um 1900, 
tw gefüllt, tw mit alter 
Beschriftung bzw. Wer-
bung.

100,- €



121 Medizinsche Werbeartikel
Konv. versch. medizinische Werbe-Kärtchen, Tüten, Aufkleber, aus italienischer 
Zahnarztpraxis um 1900, mit versch. Papiertüten, teilweise mit versch. Pulvern 

gefüllt, teilweise als Muster oder Proben.

150,- €



122 Lehrmodel „Hirn”
Altes medizinisches Lehrmodell 
einer menschlichen Hirnhälfte, 
Produzione Scientifica Parvia, mit 
versch. Abschnitten zum Öffnen, 
H 57 cm, Z 2.

400,- €



123 Lehrmodel „Herz”
Altes medizinisches Lehrmodell, mensch-
liches Herz, aufklappbar, farbig bemalt, 
L 18 cm, Z 2.

500,- €

124 Lehrmodel 
„Auge”
Altes medizinisches Lehrmodell eines 
menschlichen Auges, A. Fumeo Milano, 
bemalt, zerlegbar, auf Holzsockel, 
L 34 cm, Z 2.

800,- €



125 Lehrmodel „Auge”
Altes medizinisches Lehrmodell eines mensch-
lichen Auges, A. Fumeo Milano, bemalt und 
zerlegbar, auf Holzsockel, L 27 cm, Z 2.

600,- €

126 Lehrmodel „Ellbogen”
Altes medizinisches Lehrmodell eines Ellbogens, A. Fumeo Milano, bemalt, 
2 kleine Bruchstellen, auf Metallgestell auf Holzplatte, L 49 cm, Z 3.

200,- €



127 Lehrmodel „Ohr”
Altes medizinisches Lehrmodell 
eines menschlichen Ohres, Paravia, 
bemalt, zerlegbar, auf Holzsockel, 
L 41 cm, Z 2.

800,- €

128 Lehrmodel „Unterleib”
Altes medizinisches Lehrmodell eines Unter-
leibs mit männlichem Geschlechtsteil, farbig 
bemalt, auf Holzsockel, H 43 cm, Z 2.

500,- €



129 Lehrmodel „Haar”
Altes medizinisches Lehrmodell, mensch- 
liches Haar, farbig bemalt, auf Holz-
platte, L 30 cm, Z 2.

200,- €

130 „La Mano ed il Piede”
Medizinisches Buch „La Mano ed il Piede”, italienisch, 
G.B. Paravia & Co., Milano, gedruckt 1900, mit 15 Seiten 
und Klappkarte (Hand und Fuß), leichte Alterungs-
spuren, Z 2.

100,- €



132 „Atlante elemen-
tare di anatomia”
Medizinisches Buch „Atlante ele-
mentare di anatomia”, italienisch, 
S. Lattes & Co., Torino, um 1900, 
mit 6 aufklappbaren Tafeln, leichte 
Gebrauchsspuren, Z 1-2.

100,- €

131 „Anatomia della 
Testa dell Uomo”
Medizinisches Buch „Anatomia 
della Testa dell Uomo”, italienisch, 
G.B. Paravia & Co., Milano, um 1900, 
mit 30 Seiten und Klappkarte, leichte 
Alterungsspuren, Z 1.

100,- €



133 „L' occhio 
umano”
Medizinisches Buch „L̀  occhio umano”, 
italienisch, Renlo/Pocci G.B. Paravia 
& Co., Milano, gedruckt 1897, mit 
30 Seiten und aufklappbarer Tafel, 
leichte Alterungsspuren, Z 1-2.

100,- €

134 „Corpo della donna”
Medizinisches Buch „Corpo della donna”, 
italienisch, Antonio Vallardi, Torino, gedruckt 1902, 
mit auffaltbarer Tafel, leichte Alterungsspuren, Z 1-2.

100,- €



135 Alter Rot-Kreuz-Koffer
Alter Rot-Kreuz-Koffer, Italien, Nr. 23, Korbgeflecht mit 
imprägniertem Leinenüberzug, mit 3 Fächern und 
Inhaltsangabe, nicht gefüllt, L 80 cm, Alterungs- 
spuren, Z 2-3.

150,- €



136 Holzmörser
Holzmörser mit Stößel, Vollholz, 
gedrechselt, um 1900, H 23 cm.

300,- €

137 Porzellanmörser
Porzellanmörser, dazu Porzellan-
stößel mit Holzgriff, Durchmesser 
19 cm.

300,- €



138 Medizinischer 
Elektrisierapparat
Medizinischer Elektrisierapparat „Elettrosan”, 
PR 5914, Milano, in aufklappbarem 
Koffer, L 30 cm, Alterungsspuren.

600,- €



140 Magnet-Elektrisier-
maschine
Magnet-Elektrisiermaschine, von Joseph 
Gray & Co., Sheffield, zur Weltausstellung 
London 1862, in Holzkasten, mit Handkurbel 
und 2 anschließbaren Handapparaten, im 
Mahagoni-Kasten, L 26 cm, Z 2.

200,- €

139 Elektrisierapparat
Elektrisierapparat mit großer Spule in Holzge-
häuse, mit 2 Handapparaten, uralt, elektrisch, 
H 20 cm.

400,- €



141 Erste-Hilfe Box 
um 1900
Erste-Hilfe Box, um 1900, mit teils 
noch befüllten Glasfläschchen, 
Pflasterschachteln, Puder etc., 
in mehrfach zu öffnender und 
beschädigter Mahagoni-Box, 
Alterungsspuren, L 25 cm.

500,- €

142 Pneumatische 
Glasröhren
Holzkasten mit 2 medizinischen pneuma-
tischen Glasröhren, um 1900, L 46 cm.

300,- €



143 „Sollux Kleinstrahler”
Medizinischer Apparat „Sollux Kleinstrahler”, 
Hanau, nach Doktor Lenneberg, mit Anleitung 
(teilweise eingerissen), in Box, 20er Jahre.

300,- €

144 Erste-Hilfe Kasten
Kleiner Erste-Hilfe-Kasten, mit Glasfläsch-
chen und versch. Behältnissen, teil-
weise befüllt, in aufklappbarem Etui, 
20er Jahre, L 17 cm.

       200,- €



145 Voltmeter
Voltmeter, in Holzkasten, VEP 18, 
Torino, L 15 cm.

100,- €

146 „Brevettato Ortepedia 
Piemontese”
Elektrisches medizinisches Gerät, „Brevet-
tato Ortepedia Piemontese Ca. Lamarca 
Aurovox H. Fi.”, im OK, L 15 cm.

100,- €

147 Kopfsiegel
2 Kopfspiegel, uralt, für Arzt, L 14 cm.

200,- €



148 Uralt-med. 
Kraft-Messgerät

Uralt-medizisches Kraft-Messgerät, Messing, 
Francesco Cobres, Venetia, mit Kupfer-

stich als Detailansicht, um 1800.

1.000,- €

149 Stethoskope und 
Abhörtrichter
Konv. 2 Stethoskope und 2 hölzerne 
Abhörtrichter, um 1900.

120,- €



150 Blutdruck-Messgeräte
3 Blutdruck-Messgeräte, Tonomerc, im Metall-
kasten, zum Aufklappen, H 34 cm.

100,- €

151 Oxygenkugel  
und Druckbehälter
2 Medizinische Geräte, Oxygen-Kugel 
und Druckbehälter, elektr.

100,- €



152 Nasenpumpen
2 Nasenpumpen, uralt, mit Brenner und 
Druckgefäß, L 15 cm.

100,- €

153 „Véritable irrigateur 
systeme”
2 medizinische Maschinen „Véritable irriga-
teur systeme du Docteur Eguisier”, Paris, Nr. 2, 
uralt, H 22 cm.

100,- €

154 Zahnarzt mit Patient
Bild „Zahnarzt mit Patient”, uralt, Alterungs-
spuren, H 43 cm.

100,- €



155 Bild aus Zahnarztpraxis
Bild aus Zahnarztpraxis, Bleistiftzeichnung, mit 
Patienten im Wartezimmer, 20er Jahre, B 94 cm.

400,- €



156 „L̀ avenir 
dentaire Paris”
Werbeplakat „L̀ avenir den-
taire Paris”, mit Vorher-/
Nachherabbildung, Atelier 
Pousthomis, Paris, gerahmt, 
90 x 60 cm, 20er Jahre.

500,- €



157 Baby-Waage, 
uralt
Baby-Waage, uralt, mit Holz
kasten, T. Moraschi Milano, 19. Jh., 
L 50 cm, Rarität.

350,- €

158 Baby-Waage um 1900
Baby-Waage um 1900, Firma Salter, England, 
Nr. 48, Bouts Family Scale, mit Flechtkorbaufsatz, 
L 56 cm, Rarität.

350,- €



159 Balkenwaage, 19. Jh.
Balkenwaage, 19. Jh., mit Messing-Waag-
schalen und Holzsockel, L 42 cm, leichte 
Alterungsspuren, Z 2-3.

150,- €

160 Balkenwaage, 19. Jh.
Balkenwaage, auf Marmosockel, mit ver-
chromten Schalen und Gewichten, im ver-
glasten Holzkasten, 19. Jh., L 45 cm.

350,- €



161 Balkenwaage,  
19. Jh.
Balkenwaage, 19. Jh., mit Messing-
waagschalen und Gewichten, im 
verglasten Holzkasten, L 45 cm.

350,- €

162 Modell eines Läutewerks
Modell eines Läutewerks, entwickelt von Werner von 
Siemens, 1847, mit Gewicht, 2 Glocken und Hand-
kurbel, auf Eiche-Kasten, H 62 cm.

150,- €



163 Alte Waage
Alte Waage, für Senkfuß und Hochfuß, Guss, 
L 44 cm.

50,- €

164 Elektrisiermaschine
Elektrisiermaschine nach Ramsden, Holz-
gestell mit Glasscheibe, mit Handkurbel, 
auf Holzsockel, L 62 cm.

150,- €



165 Kaleidoskop
Kaleidoskop, uralt, auf gedrech-
seltem Holzsockel, H 22 cm.

150,- €

166 Uralt-Dampfmodell
Uralt-Dampfmodell, mit Wiegemesser, auf 
Holzsockel, bez. AB. Libal VE MSE, feine Aus-
führung, auf Holzsockel, als Funktionstisch-
modell, L 17 cm. 150,- €

167 Optische Bank um 1890
Lehrmodell, optische Bank, um 1890, auf eboni-
siertem Holzsockel, L 25 cm.

100,- €



168 Dental- 
Röntgenapparat
Reklamemodell eines medi-
zinischen Dental-Röntgenap-
parates, um 1910, vermutlich 
ein Modell der Berliner Firma 
Sanitas, mit elektr. Funktion, 
H 23 cm.

100,- €

169
Thermoskop, Glasflasche mit Figu-
ren aus Glas, um 1840, vakuum-
verschlossen, H 25,5 cm. Kuriosität! 
Kein Versand möglich.

1.400,- €

https://www.cmog.org/article/passion-bottle-alexandre-soudart.

170 Wasserschieber
Modell eines Wasserschiebers, als 
Briefbeschwerer, bez. C. Teudloff & 
Th. Dittrich, Wien, Guss, HL, um 1900, 
H 12 cm.

100,- €



171 Lehrmodell Schwein um 1920
Lehrmodell, Schwein, Gips/Papiermaché, um 1920, voll-
ständig zerlegbar, handbemalt, mit Nummernbezeichnung 
auf Organen, auf Holzsockel, L 85 cm, Z 2.

1.500,- €





172 Lehrmodell Rind um 1900
Lehrmodell, Rind, Gips/Papiermaché, handbemalt, mit 
Nummernbezeichnung, im verglasten Holzkasten, uralt, 
um 1900, vollständig zerlegbar, mit originaler Anleitung, 
L 85 cm.

3.000,- €





173 Handbemalte Porzellanteile
Konv. 4 Porzellanteile, Ludwigsburg Deckeldose, Meissen Vase, Blumenübertopf und Deckel-
Ente, handbemalt, Neuzeit, leichte Alterungsspuren, L 8-18 cm. 50,- €

175 Nymphenburg Platte
Nymphenburg Porzellan-Platte, rückseitig bez. 
254 L/11/44, mit rot-goldener Blütenmalerei, 20. Jh., 
Durchmesser 33 cm, im Original-Karton.

100,- €

174 Asiatische Vasen
Paar asiatische Vasen, Keramik, krakelierte 
Glasur, mit Relief und Bezeichnung und 
Bezeichnung auf Vasenboden, H 38 cm, Z 2.

200,- €



176 Glasbecher und rubinierte Gläser, Mitte 19. Jh.
Konv. 9 Glasbecher und rubinierte Gläser, Mitte 19. Jh., mundgeblasen, geschliffen und 
bemalt, darunter 2 mundgbelasene Tintenfässer, uralt, mit Emaille-Malerei, H 6 cm und 
10-24 cm, Alterungs- und Gebrauchsspuren, 2 Gläser mit kleinen Absplitterungen.

80,- €

177 Glasplatte, 
18. Jh.
Mundgeblasene Glasplatte, 18. Jh., 
mit Schliffmuster, sichtbarer Abriss 
im Zentrum, 2 kleinere Bestoßun-
gen am unteren äußeren Rand, 
Durchmesser 30 cm.

100,- €



178 Tellerleuchter
2 Tellerleuchter, Messing, uralt, 
H 14 cm, Z 2.

50,- €

179 Uralt-Zierteile
2 Uralt-Zierteile, Tischglocke, Bronze, 
H 21 cm und Figurenleuchter, wohl 
Zinn, vergoldet, tw Lötspuren, H 26 cm.

50,- €



181 Relief-Dose, 
Bronze
Relief-Dose, Bronze, vergoldet, 
mit Emaille-Schmuckmedaillons 
und Schlüssel, 19 Jh., L 14 cm, 
Z 2.

100,- €

182 Dekorativer Klingelzug
Dekorativer Klingelzug, Schmiedeeisen, handgefertigt, 
frühes 19. Jh., mit Blütendekoration und gedrehtem 
Zuggriff, L 150 cm.

150,- €

180 Kleinbronzen
2 Kleinbronzen und Lama, um 
1900, L 14 und 12 cm, Alterungs-
spuren.

50,- €



183
Kupferkessel mit Deckel, frühes 19. Jh., 
handgetrieben, mit Messingbeschlägen, 
H 70 cm.

100,- €



184
Spätbarocker Kupferkessel mit Deckel, 
datiert mit Monogramm „1819”, hand-
getrieben, innen verstärkt, mit Messing-
beschlägen, Alterungsspuren, H 70 cm.

100,- €



185 Geschirrteile Silber
Konv. 8 Geschirrteile, meist Silber, darunter Fuß-
Schale und Sterlingsilber-Weinprobierschale, 
Alterungs- und Gebrauchsspuren, L 5-20 cm.

100,- €

186 Geschirr- 
und Zierteile 
Silber
7 Geschirr- und Zierteile, meist 
Silber, darunter jüdischer 
Leuchter, Blumenstrauß, Schale 
und Döschen, L 5-28 cm.

100,- €



187 Aquarelle Josef Hegenbarth
2 Aquarelle von Josef Hegenbarth, „Das Lied” und „Loreley”, 

einmal rückseitig mit Skizze, 20 x 40 cm und 23 x 46 cm.

200,- €



188 Barockes Stillleben
Barockes Früchte- und Tier-Stillleben, Öl auf Leinwand, 18. Jh., 

gerahmt, Gesamtmaß 95 x 116 cm, Alterungsspuren.

800,- €



189 Radierung 20er Jahre
Graphisches Blatt, Radierung, Clownreigen, 20er Jahre, signiert 

Ritter, leicht fleckig, Plattenmaß 14 x 12 cm.

50,- €



190 Außergewöhnliche 
Bronzeskulptur um 1910
Außergewöhnliche Bronzeskultpur, um 1910, signiert 
„E. Sala”, Bronze-Weltkugel mit 5-spännigem Pferde-
gespann und Amazone, getragen von 4 Atlanten, 
als Uhr, mit Viertelschlag auf Tonfeder, befestigt 
auf grünem Marmorsockel, stehend auf origina-
lem geschnitzem Holzpodest, Werk muss überholt 
werden, Gesamthöhe 150 cm, ausgefallene Rarität. 
(kein Versand, für Selbstabholer oder Spedition). 

Emilio Sala, auch bekannt als Elio Salya (1864 Mai-
land - 1920 Mailand) war ein in Italien geborener 
Bildhauer und Maler, der hauptsächlich in Kiew 
wirkte. 1890 arbeitete er zusammen mit seinem 
Bruder am Moika-Palast in Sankt Petersburg. Sein 
bekanntestes Werk ist das Haus mit den Chimären 
im historischen Stadtteil Lypky in Kiew.

9.000,- €



191 Terrakottafigur, Dandy
Terrakottafigur, Dandy, Prägemarke auf Unterboden 
„I/BB/4715”, farbig gefasst, leichte Alterungsspuren, 
H 56 cm, Z 2.

1.500,- €



193 Gebetsteppich, Seide
Quadratischer Gebetsteppich, Seide, hangeknüpft, 
mit umlaufenden Fransen, feine ältere Ausführung, 
70 x 70 cm, gute Erhaltung.

100,- €

192 Venizianische Holzfigur
Venezianische geschnitzte Holzfigur, Gondoliere, farbig 
gefasst, um 1900, H 70 cm.

1.200,- €



194 Handgefertigter Gobelin Ende 18. Jh.
Alter handgefertigter Gobelin, Ende 18./19. Jh., bergige bewaldete 
Landschaft mit Gebäuden, Brücke und Fluss, Motiv mit Jagdhund 

und Rebhuhn, 126 x 160 cm, gute Erhaltung.

300,- €



195 Alter persischer Seidenteppich
Alter persischer Seidenteppich, fein geknüpft, mit Lebens-
baum, König, Musikanten und Vögeln, teilweise ausge-
blichen, 170 x 118 cm.

300,- €



197 Barocker 
Apothekerwandschrank
Kleiner Apothekerwandschrank, Barock, 
furniert, mit Intarsienarbeit, eine Türe zum 
Öffnen, 53 x 40 x 23 cm, Alterungs- und 
Gebrauchsspuren.

100,- €

196 Persischer  
Wandteppich
Fein geknüpfter Wandteppich, Persien, mit 
Lebensbaum-/Vogelmotiv, wohl frühes 20. Jh., 
Pflanzenfarben, feine Knüpfung, 200 x 135 cm, 
gute Erhaltung.

300,- €










